Annot. 1. Vocalis auxiliaris hic illic omittitur, v. g. בְּקַבְבָּק, בְּקַבְבָּק; praesertim ab Aleph abest, quia eo occurrente syllaba in duas consonantes exire non existimatur, v. g. בְּרַב.

Annot. 2. Chirek praeformativi in Fut. apoc., quia in syllaba aperta positum est, saepe in Zere producitur (§. 17, 2, a) v. g. בְּרַב, בְּרַב.

Annot. 3. Praeformativa Fut. et Imper. apoc. Hiph. Segol pro Pathach admittunt, nisi Gutturalis occurrit, v. g. בְּגַלְלָה, בְּגַלְלָה, בְּגַלְלָה.

Annot. 4. Verbis חִיָּה esse, et חִיָּה vivere, Fut. apoc. sunt et חִיָּה, et חִיָּה.

Annot. 5. Tria Verba אֲחָת pulchrum esse, שְׁמַר iaculari et praeципie شְׁמַר flectere loco Piël formam Pilel et loco Hithpaël formam Hithpalel habent, quibus in formis ultima duplicatur radicalis, ita tamen, ut prius He in Vav mutetur, v. g. אֲנָה שְׁמַר s. אֲנָה decet, שְׁמַר iaculatus est, חִיָּה vivere, Fut. apoc. שְׁמַר, se inclinavit, adoravit.

§. 44. Universales quaedam notationes de Verbis
irregularibus.

1. Nonnullis Verbis propter radicalium suarum naturam duplex vel triplex simul anomalia est; e. g. Verbum נִכְחָה est simul Pe-Nun et Lamed-He; unde de tota radice subinde nil nisi solum כ remanet: Fut. Hiph. נִכְחָה apoc. נִכְחָה.

2. Verba irregularia, imprimis quibus radix monosyllaba est, saepe varia declinatione utuntur, ita ut ad normam duorum paradigmatum inflectantur, et hoc vel una vel duplici significatione, v. g. נִידָה, נִידָה, fugere, פֹרֶג frangere, פֹרֶג et פֹרֶג parere, פֹרֶג findere.

3. Sunt quaedam Verba, quorum aliquae tantum formae in usu sunt (V. defectiva), et hoc saepius sic ut singula formis aliis ab alio themata derivatis inter se compleantur, v. g. טוֹב bonum esse, Fut. בַּגֵּר (בַּתְּבִיב) timere, Fut. בַּגְּרָר (בַּתְּרָר) grow.

§. 45. De radicibus monosyllabis recte inter se
distinguendis.

Quando sublatis afformantibus et praeformantibus radix superest duorum consonantium, Verbum agnoscitur aut פְּנַי esse, aut פְּנַי, aut פְּלַעַן, aut פְּלַעַן, aut פְּלַחַן.

1. Verba פְּנַי eo cognoscuntur, quod prima consonans Dagesch forti insignita est (cf. tamen §. 7, Annot. 2). Duabus ergo radicalibus כ anteponendum est, ut Verbum in lexico inveniri possit. Si autem sub litera Nun vocabulum non inveniatur, sub Jod quaerendum est; nam ex illis potest esse Verbis פְּנַי, quae more Verborum פְּנַי tractantur.

2. Verba פְּנַי radicem monosyllabam in Inf., Imp., Fut. Kal et Hiphil ostendunt; quae formae facile cognosci possunt punctuatione. Inf. in פְּנַי desinit. Cavendum est tantum, ne haec Verba פְּנַי cum Verbis פְּנַי confundantur.

3. Verba פְּלַעַן facillime confundi possunt cum פְּנַי et פְּנַי, et hoc quidem in Imp. tantum et Fut. Distinguuntur autem

per punctuationem Cholem et per Kamez sub praeformante positum. Deinde confundi possunt cum שׁ; attamen Dagesch forti et punctatione facile distinguuntur, quum Verbis שׁ Schurek et Cholem propria sint.

4. Verba שׁ et שׁי cum שׁtantum confundi possunt, de qua re v. §. 40.

5. Verba שׁל in Fut. tantum apocopato dubitationem movere possunt. Hic autem vocali praeformantis distinguuntur, quippe quae Chirek parvum aut Pathach in aperta est syllaba.

B. De Pronomine.

§. 46. De Demonstrativo.

Demonstrativum tres potissimum habet formas:

Sing. masc. הַזֶּה *hic*,

Sing. fem. הַזֶּה (זֶה, זָה) *haec*,

Plur. comm. הַזְּנָה (זָנָה) *hi, hae, haec*.

Praeter formas uncinis inclusas, quae quidem rarae sunt, rarius etiam inveniuntur hae formae: masc. הַזְּהָה vel הַזְּהָה, fem. הַזְּנָה, et in poetarum usu הַזְּנָה comm.

Annot. De articulo, quod item est pronomen demonstrativum, v. §. 51.

§. 47. De Relativo.

Huc pertinet particula רֹשֶׁת, quae pro genere et numero immutata permanet. Eius locum interdum שׁ cum sequente Dagesch (rarius שׁ aut שׁ) obtinet, quod quidem ut praefixum vocibus affigitur, e. g. נִלְשֵׁת *qui non*.

§. 48. De Interrogativo.

Duo sunt pronomina interrogativa מַה *quis?* et מַה (fem.) *quid?* Alterum hoc vocabulum plerumque per Makkeph et Dagesch forte coniunctivum voci sequenti adiungitur, inter-

dum etiam cum eo in unum cogitur, v. g. מְהַזְּאת (§. 16, c.), מִלְכָם. Ante verba, quorum prima syllaba הָ aut הֵ aut שׁ est, מְהֹ scribitur, v. g. מְהֹ שְׁוִיתָ.

§. 49. De Pronomine personali (et possessivo).

Paradigma X.

Pronomen personale aut vocabulum est proprium (pronomen separatum) aut additamentum tantum Verbi vel nominis, interdum etiam particularum (pronomen suffixum). Pronomen separatum indicat Nominativum, suffixum nominis designat Genitivum pronominis, vel quod idem est, pronomen possessivum, suffixum Verbi exhibet obiectum vel Accusativum.

Annot. 1. Suffixa et Afformativa sunt primitivae Pronominum personalium formae, in quibus הָ et הֵ variant. Pronomen separatum 1. et 2. pers. perspicue cognoscitur compositum esse ex vetusto nomine נָ atque Suffixis, ita ut נָבְרִי valeat *meam personam*, סְפָרָא (pro סְפָרָתָא) *vestram personam* cet.

Annot. 2. Ad memoriam sublevandam observetur, suffixum nominis primae tantum personae aliquantum diversum esse a suffixo Verbi, et suffixa nominum Plur. Jod anteposito distingui.

§. 50. De Verbo Suffixis adaucto.

Explicatur paradigmata XI.

1. Suffixa Verbi (praeter הָ, סְפָרָא et נָבְרִי) triplici forma occurunt, 1. forma simplici, quae a consonante incipit et iis Verbi formis apponitur, quae vocali terminantur; 2. ligamine *A* ornata, quae forma iis Perfecti formis annexetur, quae consonante terminantur; 3. ligamine *E* instructa, quae forma iis Futuri et Imperativi formis, quae consonante terminantur, apponitur.

2. Praeter suffixorum formas usitatas aliae interdum usurpantur, quae dicuntur suffixa Nun epentheticō adaucta et reperiuntur in paradigmata tertia columnā; ad quae cf. §. 13. Annot.

3. Verbi ipsius formae apponendis suffixis hoc modo aptantur:

a. Perfectum.

Kal.

	Sing.		Plur.
3. masc.	קָטַל		קָטְלִי
3. fem.	קָטַלְתָּה		
2. masc.	קָטַלְתָּךְ (קָטַלְתָּךְ)		קָטְלָתָה
2. fem.	קָטַלְתָּךְ		
1. comm.	קָטְלָנָה		קָטְלָנָה

Prima igitur vocalis ubique omittitur, quia iam accentum non praecedit.

In Piël Zere radicis ante ק, מ, נ et כ in Segol mutatur, ante cetera suffixa omnino excidit.

Hiphil immutatum manet.

Ceterae coniugationes propter naturam suam passivam suffixis non utuntur.

b. Futurum.

Cholem Futuri Kal ante ק, מ, נ in Kamez-Chatuph mutatur, ante cetera suffixa omnino omittitur.

Verbis, quae futurum A habent, idem retinetur et apertâ syllabâ in Kamez producitur.

In Piël Zere abiicitur aut corripitur, ut supra.

Hiphil immutatum manet.

Pro forma feminina secundae et tertiae Plur. (in נ) forma masc. (in ג) in usu est.

c. Infinitivus.

Infinitivus Kal apponendis suffixis in forma נְקַר appears et pro vi sua modo suffixum Verbi, modo suffixum nominis accipit, e. g. נְקַרְנִי cum suffixo Verbi, i. e. cum Accusativo significat *me necari*, et נְקַרְנִי cum suff. nominis, i. e. pronomine poss. significat *occisionem a me factam*.

d. Imperativus.

Forma Imperativi pro suffixis adiungendis Infinitivo aequalis apparet בְּקָרֶב. Formae קָרְבָּנִי et קָרְבָּנִי remanent, ac posterior etiam forma feminini est.

e. Participium.

Participia Kal et Piël Zere amittunt et sicut Inf. pro sua significatione modo Verbi modo nominis suffixa accipiunt.

Annot. Verb. בְּלֹא ante omnia suff. בְּ cum eius vocali amittunt, e. g. צָנַע ab עֲנָה, נָהָז a צָהָז Piël Verbi צָהָז.

C. De Nomine.

§. 51. De Articulo.

Primitiva articuli forma erat הַל. Nunc quidem articulus vox separata non est, sed praefixum tantum nominis; הַ enim assimilatur primae vocabuli consonanti ad leges §. 11 et 13 prolatas. Sic tres formae existunt:

1. (הַ) He cum Pathach et sequenti Dagesch sive scripto sive implicito, quae est forma vulgaris, v. g. הַכָּבֵר *verbum*, הַעֲמָס *equus*, הַחֲרֵב *mensis*, הַחֲכָמָה *sapientia*.
2. (הַ) He cum Kamez sine Dagesch, quae forma usurpatur semper ante נ et ר, plerumque ante ש atque נַחַת, (n. 3), v. g. הַאֲרִיךְ *vir*, הַרְאֵת *caput*, הַעֲבָדָר *servus*, הַמְרָאָת *mons*.
3. (הַ) He cum Segol sine Dagesch, quae forma usurpatur ante נַחַת, שַׁחַת sine accentu prolata, v. g. הַחֲרִים *montes*, הַחֲזֹוֹת *visio*, הַגְּזָרִים *oppida*.

Articulus non solum substantivis, sed etiam adiectivis et pronominibus apponitur, v. g. הַחְזָקָה *iste*, הַחְמָה *iidem*.

§. 52. De Nomine (substantivo et adiectivo).

Substantiva et adiectiva Hebraica, quod ad formam attinet, inter se non sunt diversa. Neque adest forma com-

parativa aut superlativa. Pariter adverbiorum a substantivorum forma non differt.

Nomen aut masculini aut feminini generis est. Neutrū quod dicitur linguae Hebraicae non est. Masculinū terminatione propria non utitur, femininū autem terminationibus חַ- et נַ- (rarius תַ- וְתַ- יַ- וְיַ-). Neque tamen omnia feminina tali terminatione distinguuntur.

Praeter singularem et pluralem numerū Hebraei dualem quoque sua terminatione exprimunt, eum autem talium rerum, quae natura binae sunt: oculorum, manuum cet.

Plurima nomina Verborum ad instar e radice derivata, ternas habent consonantes bināsque vocales. Talem simplicem vocem nomen nudum appellant. Si autem in initio aut in fine ad radicem literae accedunt, eiusmodi vocabulum nomen auctum nominatur. Nominibus sic derivandis inserviunt אֶ, חֶ, רֶ, מֶ, נֶ, כֶּ (הָאָמֵנְתִּירָה) ideoque literae serviles vel heemanticae dicuntur.

§. 53. De declinatione Nominum.

Declinatio nominum saltem per casus in linguis semiticis non est; unde comparate tantum et analogice de iis, quae ex linguarum Europearum studio nota sunt, hic disseritur.

1. Dativus formatur praefixa praepositione בְּ, Ablativus anteposito בַּ (per), aut בְּנָ (ab). Ubi nomen articulum habet, antepositis literis בְּ, בַּ litera הָ articuli omittitur atque praepositio vocalem eius ad se assumit, e. g. *verbum*, Dat. בְּבָרֶךְ *verbum*, Dat. בְּלִבְרֶךְ; בְּשָׁעָה *vis*, vi. Praepositio בְּn articulum intactum patitur ac plerumque ad leges §. 16 et 11 prolatas cum nomine copulatur, v. g. בְּן הָאָרֶץ, בְּנֵי הָאָרֶץ.

2. Accusativus aut simplici nominis forma exprimitur, aut ubi nomen quoquo modo definitum est, anteposita particula אֲתָה sive אֲתָתָה, v. g. אֲתָה הָקֵרֶב vel אֲתָה הָקֵרֶב *verbum s. rem*, אֲתָה בְּנֵו, אֲתָה אֲרִישׁ, אֲתָה קֹרֵיד.

Annot. Vetusta Accusativi terminatio est **הַ-** (He locale), quae terminatio iam non nisi regionem exprimit accentumque intactum servat, v. g. סְבָדָחַת *domum* (a *רִיחֵן*), חַרְצָה *in terram* (ab *רֶאָף* vel *אַף*), בָּבָלָה *Babylonem*.

§. 54. De Statu constructo (Genitivo).

Nomen a nomine pendere Hebraei multo aliter, atque nos, designant. Non enim, quod nobis Genitivus est, mutant, sed ipsum nomen regens, quippe quod omissio accentu cum altero quasi in unam vocem cogitur, v. g. דְּבָרִים *verbū Domini*, כָּל־הָעָם *universitas populi*, יָם־מֶלֶחֶת *mare salis*. Sic forma vocalibus brevior existit, quae status constructus dicitur, quum primitiva nominis forma status absolutus nominetur. Nonnullis nominibus eadem forma in utroque statu est, v. g. סִוס *equus*, סִוס הַמֶּלֶךְ *equus regis*. מֶלֶךְ יְשָׁרָאֵל *rex Israëlis*.